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Cadigo: 561.117.510.507.324.755

De: QUANTUM ENGENHARIA LTDA (licitacoes@quantumpar.com.br) Para: SECOP - DPL
- PRG - Pregoeiros

Assunto: SECOP - DPL - PRG - Pregoeiros - Pedido de Esclarecimento de Edital de
Licitacao

Balneario Camboriu/SC, 27 de Junho de 2025

Para:

QUANTUM ENGENHARIA LTDA
licitacoes@quantumpar.com.br - 48 3271-0200
CNPJ 82.094.640/0001-72

RUA SENADOR CARLOS GOMES DE OLIVEIRA 397 DISTRITO INDUSTRIAL, . . 88104785 /
SAO JOSE

Prezados!

Por meio deste, solicitamos esclarecimentos referentes ao Edital e ao Termo de Referéncia do Pregao Eletrénico n°
036/2025, cujo objeto é a Contratagdao de empresa especializada para aquisicao de sistema de
videomonitoramento inteligente para vias publicas.

Atenciosamente.
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SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS — Pregio Eletronico n° 036/2025
ESCLARECIMENTO 01:

Verificamos que as especifica¢des técnicas exigidas para itens como cameras com
reconhecimento facial, cdmeras LPR, painel Videowall, modulo controlador e tela
interativa de 86” sdo bastante especificas, o que pode limitar significativamente o numero
de fabricantes aptos a atender integralmente as exigéncias.

Tal cenario pode comprometer a competitividade e a isonomia entre os licitantes. Diante
disso, solicitamos que sejam indicados outros fabricantes que atendam essas
especificagdes, a fim de demonstrar a viabilidade de ampla concorréncia, conforme os
principios que regem a Administracdo Publica.

ESCLARECIMENTO 02:

Verificamos que alguns itens especificados no Termo de Referéncia, encontram-se
descontinuados, conforme pode ser verificado no site da fabricante, conforme links
abaixo:

e https://www.hikvision.com/id/products/led-displays/led-controllers/led-
controllers/ds-d42v04-n/
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Controlador de LED
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Cansulta de vendas

Modelos disponiveis:
D5 DA2V0AN

Especificagho

e https://display.hikvision.com/en/products/led-displays/indoor-led/value-series/ds-
d4015cs-1f




HIKVISION Products Solutions Suppart Newsraom Hikvisionsite A @) ciseaicen

DS-DA0TSCS-1F ki

P1.5 640*480 Indoor LED

. 0

Available models:

DS-D4015CS-1F, G40*4B0MM/BOXISTOCK)

Specification Resources

Soecification Love oursite? Tellus withs qu_ &

e hitps://display.hikvision.com/en/products/interactive-flat-panel-display/interactive-
flat-panels/performance-series/ds-d5b86rb-d/

HIKVISION Products Solutions Support Newsroom HikiisionSite A @) Gosaisen Q)

Ds-DSB8ERB/D i
86-inch 4K Interactive Flat Panel

+ Ultra HD display with up to 3840 x 2160 resolution of input signal available.

+ 20px ultra fine writing, and 2 mm diameter recognizable with the precision
of 1 mm

« Bullt-In WI-Fl projection without any cable cannection

- Built-In interactive whiteboard system allows annatating and sharing by QR
code

 Laoping-out display avallable

+ Various audie and video interfaces for device access.

+ Built-in network switch module saves a network switch.

+ Bullt-in Android system provides kinds of applications

Compatible with DPS/OPS-C devices, realizing smoath switch between built-
ems.

+ Ultra-thin design with aluminum profile frame

Sales Inquiry

Available models:

DS5-DSBSGRB/D

Love our site? Tell us witha qu.. &

Diante da descontinuagc@o dos produtos indicados, solicitamos a indicagdo de outros
modelos equivalentes, em linha de produgdo, de modo a assegurar a viabilidade técnica e
eficiéncia operacional, futuras manutengdes, suporte técnico e fornecimento de pecas para
reposi¢do, colaborando com a economicidade da contratacdo.

ESCLARECIMENTO 03:

Conforme verificado na tabela de composic¢do de valores constante no edital, o Item 09
— 171819 — Kit Instalacio Ponto de Captura, ndo apresenta detalhamento técnico
suficiente no Termo de Referéncia.

Para garantir a adequada compreensdo do objeto e permitir a formulagdo de propostas
compativeis, solicitamos a gentileza de complementar as informagdes técnicas relativas a
esse item, especificando sua composi¢do, funcionalidades e pardmetros minimos
esperados.



ESCLARECIMENTO 04:

No Termo de Referéncia, Item 1.3.1, alinea h, “Antena para Transmissdo de Dados via
Satélite”, observamos que a especificagdo técnica corresponde ao modelo Starlink
Performance (Gen 1 - 2019), que se trata do primeiro modelo desenvolvido pelo
fabricante.

Embora o produto ainda seja disponibilizado no mercado, por tratar-se de um modelo
desatualizado podem existir limitacdes em termos de atualiza¢des, disponibilidade,
suporte técnico e até garantias do fabricante. Diante disso solicitamos a indicagdo de outro
modelo mais recente, que esteja plenamente disponivel e ainda, que conte com
atualizagbes e suportes continuos, garantindo maior eficiéncia e seguranga para a
contratacdo.



BALNEARIO 1Doc

Protocolo 2- 61.597/2025

De: Tatiani K. - SECOP - DPL - PRG
Para: Representante: QUANTUM ENGENHARIA LTDA

Data: 01/07/2025 as 14:02:39

Setores envolvidos:

SEGOV - DITI - DEPE, SECOP, SECOP - DPL - PRG

SECOP - DPL - PRG - Pregoeiros - Pedido de Esclarecimento de Edital de Licitacao

Prezado licitante boa tarde!

Segue parecer técnico emitido pela equipe multidisciplinar da Secretaria de Segurancga referente o pedido de
esclarecimento realizado (anexo). Ressalto que, tratando-se de contratagdo de solugédo de Tecnologia da Informagéo,
a definicdo da solugéo e a respectiva justificativa sdo de competéncia exclusiva da secretaria demandante, que
detém os conhecimentos técnicos especificos da area.

Nesse sentido, ficam matidas as condigdes do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Tatiani Kochinski

Auxiliar Administrativo

Matricula 13374

Agente de Contratacéo

Portaria 32.515/2025

Anexos:
RESPOSTA_ESCLARECIMENTO_2 QUANTUM_ENGENHARIA_LTDA.pdf
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ESTADO DE SANTA CATARINA . PREFEITURA
MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU 4 BALNEARIO
SECRETARIA DE SEGURANGCA E ORDEM PUBLICA =% CAMBORIU
GABINETE

Balneario Camboriu, 30 de Junho de 2025.

SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS - Pregio Eletrénico n® 036/2025
ESCLARECIMENTO 01:

Verificamos que as especificacbes técnicas exigidas para itens como cameras
com reconhecimento facial, cAmeras LPR, painel Videowall, médulo controlador e tela interativa
de 86” sdo bastante especificas, o que pode limitar significativamente o numero de fabricantes
aptos a atender integralmente as exigéncias.

Tal cenario pode comprometer a competitividade e a isonomia entre os licitantes.
Diante disso, solicitamos que sejam indicados outros fabricantes que atendam essas
especificacdes, a fim de demonstrar a viabilidade de ampla concorréncia, conforme os principios
que regem a Administracéo Publica.

RESPOSTA:

Existem no mercado, mais de um fabricante que atendem as especificacoes
técnicas dos itens mencionados. Como, por exemplo:
Cameras de Reconhecimento Facial e de LPR: Hikvision, Axis, Hanwha Techwin, Intelbras,
Dahua, Uniview e Avgilon.
Painel e Controlador Videowall: Hikvision, Intelbras, Dahua e Mauell.
Tela Interativa: Hikvision, Dahua, Samsung e Benq.

ESCLARECIMENTO 02:

Verificamos que alguns itens especificados no Termo de Referéncia, encontram-

se descontinuados, conforme pode ser verificado no site da fabricante, conforme links abaixo:

https://www.hikvision.com/id/products/led-displays/led-controllers/led-
controllers/ds-d42v04-n/

Balneario Camboriu = Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Canoinhas, n2 65 — Bairro dos Municipios - CEP 88.337-395 — (47) 3263-0190

Assinado por 2 pessoas: JOSE EVALDO HOFFMANN JUNIOR e FABIO NUNES
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DS-D42V04-N o o

Controlador de LED

ideo de aita profu
Consulta de vendas
Modelos disponiveis:

DS-D42VO4-N

Especificacdo

https://display.hikvision.com/en/products/led-displays/indoor-led/value-series/ds-
d4015cs-11/

HIKVISION Products Solutions Support Newsroom Hikvision site 2 @) cleearen Q

DS-DA015CS-1F m

P1.5 640*480 Indoor LED

o

Available models:

DS-DA015CS-1F, 640*480MM/BOX(STOCK

Specification

Specification Love our site? Tell us with a qu_ &

https://display.hikvision.com/en/products/interactive-flat-panel-display/interactive-flat-
panels/performance-series/ds-d5b86rb-d/
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DS-D5B86RB/D (1}
86-inch 4K Interactive Flat Panel

« Ultra HD display with up to 3840 x 2160 re

« 20px ultra fine writing, and 2 mm diamete

Available models:
5-DSB86RB/D

Love our site? Tellus withaqu.. &

Diante da descontinuagdo dos produtos indicados, solicitamos a indicagdo de
outros modelos equivalentes, em linha de producao, de modo a assegurar a viabilidade técnica e
eficiéncia operacional, futuras manutengbes, suporte técnico e fornecimento de pecas para
reposic¢ao, colaborando com a economicidade da contratacao.

RESPOSTA:

Conforme ja respondido no primeiro questionamento apresentado pelo
proponente, os links apresentados n&o estao funcionando corretamente.

Da mesma forma, no que tange ao painel de LED, tal questionamento ja foi
respondido no questionamento anterior.

Seguem abaixo as paginas corretas, que demonstram que os produtos indicados,
ou seus substitutos, assim como outros da mesma linha e/ou série estao em linha de producao:

Controlador de LED modelo DS-D42V04-N:
https://display.hikvision.com/en/products/led-displays/led-controllers/led-controllers/ds-d42v04-n/

Painel de LED modelo DS-D4015CS-2F:
https://display.hikvision.com/en/products/led-displays/indoor-led/value-series/ds-d4015cs-21/

Tela Interativa modelo DS-D5B86RB-D:
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https://display.hikvision.com/pt-br/products/interactive-flat-panel-display/interactive-flat-

panels/performance-series/ds-d5b86rb-d/

ESCLARECIMENTO 03:

Conforme verificado na tabela de composi¢cdo de valores constante no edital, o
Iltem 09 — 171819 — Kit Instalacao Ponto de Captura, ndo apresenta detalhamento técnico
suficiente no Termo de Referéncia.
Para garantir a adequada compreensdo do objeto e permitir a formulagdo de propostas
compativeis, solicitamos a gentileza de complementar as informagdes técnicas relativas a esse

item, especificando sua composicao, funcionalidades e parametros minimos esperados

RESPOSTA:

Os itens necessarios para instalacdo de um ponto de captura sdo os dutos e
eletrodutos, acessorios de fixagdo como suportes e parafusos, cabos elétricos e ldgicos,
conectores, entre outros, necessarios para a instalacao completa de um ponto de captura.
Ademais, foi franqueada Visita Técnica, para que a proponente vistoreasse os locais onde serdo
executados o0s servicos, objeto da licitagdo em apreco, a fim de tomar plena ciéncia das condi¢des
e grau de dificuldades existentes, onde poderia esclarecer todas as duvidas a respeito da
implantagéo do sistema.

ESCLARECIMENTO 04:

No Termo de Referéncia, ltem 1.3.1, alinea h, “Antena para Transmissao de Dados
via Satélite”, observamos que a especificacao técnica corresponde ao modelo Starlink Performance
(Gen 1 -2019), que se trata do primeiro modelo desenvolvido pelo fabricante.

Embora o produto ainda seja disponibilizado no mercado, por tratar-se de um modelo desatualizado
podem existir limitagdes em termos de atualizagées, disponibilidade, suporte técnico e até garantias
do fabricante. Diante disso solicitamos a indicacdo de outro modelo mais recente, que esteja
plenamente disponivel e ainda, que conte com atualizagdes e suportes continuos, garantindo maior

eficiéncia e seguranga para a contratagcao.
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RESPOSTA:

Existem no mercado, mais de um fabricante que atendem as especificagbes
técnicas do item mencionado.

Listamos a seguir alguns deles: HughesNet, Viasat, Gilat, entre outros.

Ademais, basta a proponente consultar as geracgdes seguintes da fabricante Starlink
e identificar uma que atenda a todas as especificagdes técnicas.

assinado digitalmente por:

José Evaldo Hoffmann Junior
Secretario de Segurancga
Matricula: 56.073
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